quantitas nomine proprio vel digito demonstratur sive aliquibus vocabulis, quae vice
proprii nominis fungantur, ut ff. si certum petatur l. certum ». PIACENTINO, ult. loc. cit.

(129) « Est autem sciendum quod ubi certum quid est in obligatione datur con-
dictio certi generalissima que competit ex omni causa et ex omni obligatione sive sit nata
ex certo contractu sive ex incerto dum tamen sit pura obligatio. Nam ante diem vel
conditionem non potest agere creditor, ut ff, eodem 1. certi. Et in uno casu ponitur
proprie hoc verbum potest et improprie in alio ante conditione quia agere potest obstat
tamen ei exceptio... ». AZONE, Summa Codicis, si certum petatur.

(130) « ...et appellatur quidam certum contractum nominatum. Incertum appella-
tur innominatum vel dic incertum contractum in quo continetur incertum, puta quid
fieri, vel non fieri. ». AZONE, Summa Codicis, tit. si certum petatur.

(131) « Nam si agatur ex eo ad factum agitur actione ex stipulatu... sed et potest agi
ex eo ad interesse quia ubicumque factum est in obligatione ad interesse [agitur] ».
AZONE, Summa Codicis, loc. cit.

(132) « Sic ergo ad hoc interesse quod est pene incertum velit quis agere condic-
tione certi cum ipsum dari sit in obligatione non video cur non possit. [...] Quod nam
dicitur incerti agendum expone id est ex incerta stipulatione condictio certi ad inte-
resse. ». AZONE, Summa Codicis, loc. cit.
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certum data da Azone (133), il significato del termine è totalmente
diverso, nella diversa operatività che esso assume nella definizione
della certi condictio ad interesse che, avendo a oggetto un dare, è
sempre certa, a prescindere dal fatto che il titolo di costituzione
dell’obbligazione sia incertum (134).

Questa nuova prospezione interpretativa trova ulteriori sviluppi
nella Glossa Magna. La certi condictio si estende a tutti i crediti certi,
ossia a ogni prestazione concernente il trasferimento di un’utilità al
patrimonio del creditore. Gli unici contratti che non importano la
certi condictio sono quelli in cui il creditore attende la restituzione di
quanto non ha mai cessato di essere suo (135). In questo modo, sono
certae solo le ipotesi fondate su una res certa, determinata come tale
dalla relazione che l’obbligazione all’equivalente monetario ha ri-
spetto all’oggetto dell’obbligazione derivante dal contratto (136).
L’obbligazione a restituire una cosa che sia già in proprietà di chi la
chiede non è predicabile come certa res: chi agisce in rivendica
chiede un oggetto certo e determinato, ma la struttura dell’obbliga-
zione non è esprimibile secondo questa categoria, poiché in questo
caso l’id quod interest non ha alcuna rilevanza (137).